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Slovo starosty
Vážení občané, milí čtenáři,

poprvév letošním roce a snad i v lepších časech se Vám hlásíme s Borováčkem a seznámíme
Vás s aktuálním děním v obci.

První událostí, kterou jste v nedávné době jistě zaznamenali, je změnav osobě pracovníka,

který vykonává práce na údržbě obce. Panu Jiřímu Stainerovi jsme, na veřejném zasedání
zastupitelstva, poděkovali a zároveňjsme popřáli zdraví a osobní úspěchy v další životní

etapě. Novým pracovníkem je p. Petr Kábrt, který se úspěšnězapracovává a jistě bude

rovnocennou náhradou.

Významným počinem, který se v letošním roce povedl, bylo dokončení projektových prací a
vydání rozhodnutí umožňující rekonstrukci objektu čp. 45, tzv. Valáškovo, na nájemní byty.
Zároveň byla podána žádost o dotaci na Ministerstvo financí ČR. Koncem červnajsme
obdrželi rozhodnutí o poskytnutí dotace v maximální výši 90 % uznatelnýchnákladů, což
činí bezmála 7,6 mil. Kč. Protože také proběhlo výběrovéřízenína dodavatele stavby, které

vyhrála spol. KERSON spol. s r.o. z Dobrého, rekonstrukce již začala. Dokončení je
předpokládáno na jaře 2022, kdy budou dokončeny parkovací plochy. V této souvislosti si
dovolím upozornit, že je možnopodávat žádosti o přidělení bytu, žádost a další informace
najdete na webu obce.

V letošním roce bude provedena oprava pomníku padlým a také oprava křížku na hřbitově.

K druhé opravěje třeba dodat, že v rámci opravy dojde k sejmutí kříže, kdy oprava bude
provedena mimo Borovou. Zpětná instalace kříže bude provedena o několik metrů dále

směremk pumpě a také budou pokáceny obě lípy, které nahradí stromy menšího vzrůstu.

Tím bude umožněnaoprava cesty vedoucí středem hřbitova a bude umožněnvjezd vozidlem
k budově márnice, která je bohužel v současnédobě takto nepřístupná, stejně jako je horší

přístup k místu, kde jsou na hřbitově ukládány odpady. Určitě však nedojde k žádným

významnýmzměnám v uspořádání hřbitova s výjimkou posunutí kříže a stromů v trase

cesty.

Jak jste také již zaznamenali, informace o přerušenídodávek elektřiny již nejsouvylepovány
na sloupy. Na titulní stránce obecního webu v pravéčásti najdete bílý, příp.oranžovýčtverec

s logem ČEZ Distribuce, kde jsou informace o odstávkách dostupné s dostatečným
předstihem.

Tolik úvodní slovo Borováčku, více se na toto místo již nevejde. Přeji Vám všemkrásné a ve
zdraví prožité prázdniny a dovolené.

\/ydÓVá

Bc. Pavel Jirka, starosta

Viadimĺr



Poplatky !!
Blíží se konec srpna a tím i termín, kdy lze uhradit poplatky za odpady a psy v základní výši.
Přesto evidujeme ještě nemalý počet neuhrazenýchpoplatků. Využijte včas čtvrteční úřední
hodiny nebo proveďte úhradu poplatků bezhotovostním převodem.

OU

Z Hospody u Kačeny
Zdravím všechny Borováky. Chci poděkovat všem za podporu v podobě vašich návštěv u

„okénka” v době Covidové. Doufám, stejně jako většina ostatních lidí, že se už všechno
urovná, a proto vás všechny zvu na Posvícení 26. září od 11 hodin a 27. září od 15:30

hodin, abychom si užili trochu normálního života.

Kateřina Zelená

Ze života obce
Rekonstrukce objektu Valáškovo
Jak jste si asi na začátku přečetli ve Slově starosty, rozběhla se rekonstrukce objektu
Valáškovo. Tato, na pohled odpudivá, budova se promění v dům s třemi bytovými
jednotkami. Tomu bude ale předcházet hodně stavebních úprav, které budou spojeny i se

zvýšenouhlučností a prašností. Proto prosíme o shovívavost a trpělivost. Nevstupujte do

blízkosti stavby a respektujte případná krátká omezeníspojenáse stavební činností.

Odpady
V současnédobě se potýkáme se zvýšenýmmnožstvím tříděného odpadu — plasty, papír.
Tuto situaci řešíme s firmou Marius Pedersen. Prvním krokem, k tomu abychom neměli

kontejnery přeplněné v tak krátké době, je snaha každého z nás, aby ukládané odpady měly
co nejmenší objem. Věříme, že sešlápnutí plastových lahví nebo rozložení papírovékrabice,
aby v kontejnerech nezabíraly tolik místa, je v silách každého z nás.
Uprava veřejnézeleně
Z jara letošního roku jsme, ve spolupráci s odbornou firmou, nechali provést ořezlip v okolí

kaple. V následujícím roce přijde na řadu alej ke hřbitovu.

Prodej obecních pozemků
Není tajemstvím, že našeobec příliš nedisponuje volnými pozemky, které by přitáhly nové
obyvatele k trvalému pobytu. Proto jsme rádi, že se nám podařilo nabídnout dvě lokality.
První pozemek, U Jáchyma, je již ve stádiu uzavřenísmlouvy. Druhý pozemek, Frančákovo,

je k prodeji. V obou případech je podmínkou prodeje trvalé bydliště v obci.

Vyhláška o místním poplatku zpobytu
Ještě jednou připomínáme plnění povinnosti provozovatelů rekreačního ubytování,

vyplývající z obecní vyhlášky, kterou schválilo zastupitelstvo 3.9.2020. Veškeré informace
najdete na webu obce.
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K údržbě obce
Možná jste již zaznamenali, že obec disponuje novou technikou. Pro obecní účely teď

používáme vůz Skoda Octavia, který jsme získali bezplatně v rámci programu využívání
použitých vozidel vyřazených z autoparku Policie ČR. Pro převozmateriálu jsme nakoupili
vlek, který spolu s Octávií nahrazuje doslouživší traktůrek Terra.

Společenská kronika
Po nějaké době se, na základě vyjádření pověřenkyně pro GDPR, vracímek zveřejnění
společenské kroniky. Od minulého čísla je toho dost.

Narozeniny:
Anna Čápová95 let, Marie Krbalová 89 let, Růžena Balcarová 89 let, Marta Effenberková
87 let, Jan Školník 87 let, Jiří Štainer80 let, Marie Štainerová78 let, Miloslava Ptáčková 78
let, Eliška Langhammerová 76 let, Karel Falta 75 let, Josef Balcar 72 let, Marcela Pelíšková

72 let, Milan Hozák 72 let, Helena Housová 71 let, Petr Falta 71 let, Josef Cipra 70 let,

Vlastimil Suk 70 let.

Opustili nás
Věra Školníková 81 let, Josef Jirák 59 let

Ze starých letopisů
Kdo to je? —pokračováníz čísla 44
Stavěl kachlová kamna a nebylo snad ani jedno stavení v Borové, kde by alespoň jedenkráte

tato kamna nestavěl. Také v širém okolí tato kamna stavěl. Ještě před dvěma léty mu poštou

přišla mzda za tuto práci, kterou mu tehdá zapomněli zaplatit.

Také pomáhal stavět čsl. Opevnění v roce 1937-38. Po znárodnění průmyslu přešel jako

cestář k Čsl. st. silnicím a svou práci ukončil u technickýchslužeb města Náchoda.

Také pracoval v obecním zastupitelstvu, kde měl na starosti sociální péči a dále v MNV, kde
byl členem rady MNV v Borové. Za dlouholetou práci v MNV dostal čestné uznání.Byl též
členem ČSO/ochotnický spolek/, jako vzdělávatele, jeho přičiněním byla v naší obci
pohostinsky sehrána hra Quo Vadis polského spisovatele Sienkiewiče. Tato hra byla pro
velký zájemněkolikráte opakována. Sám též v divadle několikráte vystoupil. Kolportoval též

tisk ČAT, časopis NEĎELI, DĚTSKOU NEDĚLI, ČESKOSLOVENSKOU ŽENU, která

pak byla přejmenovánana KATOLICKOU ŽENU, VENKOVAN, ČESKOU STRÁŽ a

ROZSÉVAČE. V této době se do každé chaloupky naší rodné vesničky Borová dostával

katolický tisk, a to pro každého člena rodiny. Bylo o Vánocích roznášenopřes 120 čísel

„Vánočních lidových listů”. O Velikonocích „Velikonočních lidových listů” a Svatodušních

lidových listů. Dále pak „ROZMACH DOBRÉ ČESKÉ KNIHY”. Není tedy jen pouhou

náhodou, že se Čsl. hranice neměnila ani za protektorátu jen v malém úseku od Náchoda po
Dlouhé.

Byl též u kolébky zrozenímyšlenky, aby v naší rodné víscebyl Dům Boží a sloužena mše
svatá. Toto se uskutečnilo dne 5. července1934, při svěcenízákladního kamene, ve svátek



našich slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje. Ze slavnostního výboru „Jednoty pro
postavení a udržování římsko-katolické kaple Božského Srdce Páně v Borové u Náchoda”

umírányní po Vohradském jako poslední. Jeho návrh z jedné schůze „Jednoty”, aby nově
budovaná kaple v Borové pod Strážnicí byla zasvěcenáBožskému Srdci páně,byl přijat a na
den 30. května 1937 uveden ve skutek, kdy tato kaple byla posvěcena světitelem dp.
Škeříkem za účasti Čsl. Vlády, kterou zastupoval ministr veřejných prací Ing. Jan Dostálek a
senátor dr. Jan Sobota z Hradce Králové, aby jako maják stála na Čsl. Hranicích po všechny
věky budoucí. Jako pokladník „JEDNOTY” od začátku až do konce ji přivedl ze 4 tisíce
dluhu k aktivitě. Osobně se několikráte účastnil sbírky na tento účel po celém
královéhradeckém kraji, povolenou Čsl. Úřady.

Vyluštění v dalším čísle

Borovský kronikář
Rok 1981
Historie ochotnického spolku HAVLÍČEK.
(pokračování z čísla 42)

Divadelní představení Maryša bylo velmi dobře sehráno. U pokladny vybráno 39,70 K a 2,

K věnoval učitel na škole v Borové pan Šrám.Na stavbu novéškoly bylo věnováno16,-K
čistého zisku.

Dne 20. 2. 1910 se konala 8. řádná valná hromada. Valná hromada uzavíráplatné usnesení
většinou hlasů, jsou-li nejménědvě třetiny členů přítomny. Nesejde-li se dostatečnýpočet
členů, svolá výbor o hodinu později druhou valnou hromadu s týmž programem, která

uzavíráplatné usneseníbez ohledu na počet přítomných členů.

Volba nového výborubyla provedena lístky a zvoleni jsou:
Jiří Balcar čp. 21, předseda, Celestýn Volf, místopředseda, František Šabaka (učitel),
jednatel, Josef Čáp čp. 122, pokladník, Josef Škoda čp. 31, režisér, Josef Čáp čp. 5,
knihovník, Antonín Klimeš čp. 24, revizor účtů, Josef Holý čp. 123, revizor účtů, Vendelín
Andrž čp. 40, správcedomu, Antonín Čápčp. 47, správcedomu
Dne 3.4. 1910 bylo sehráno divadlo hronovského rodáka Aloise Jiráska — Lucerna

v následujícím obsazení:

Mladá kněžna — Amálie Škodováčp. 73

Dvořan — Antonín Effenberk

Vrchní - Hynek Balcar čp. 23

Mlynář — Josef Škodačp. 31

Jeho bába — Marie Bubeníčková čp. 32

Hanička — Lidka Dusílková

Učitelský mládenec Zajíček — František Přibyl

Braha sekerník — Josef Čáp
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Zima šumař— Josef Holý

Sejtko šumař— Josef Kačer

Klásek — Emanuel Valášek

Klásková — Anna Svobodová (žena pana učitele v Borové)

Michal vodník — Karel Škodačp. 73

Ivan vodník — Antonín Lichý
Pan Franc — Josef Volf

Mušketýr — JosefMartínek

a dalších 12 osob

Dle vyprávěnídosud žijících občanů měla tato hra t.č. velký úspěch. Na vstupném bylo

vybráno 86,60 K.

Dne 13. listopadu 1910 bylo sehráno divadlo „Pro českou školu”
menšiny. Vybráno 45,42 K.

obraz ze života české

Dne l. ledna 1911 — Schovanec a schovanka, obraz ze života českých horalů z r. 1848.

Vybráno 44,-K.

Dne 15. ledna 1911 se konala 9. řádná valná hromada ochotnické jednoty Havlíček. Zvolen
byl novývýbor:
Jiří Balcar čp. 21, předseda, Celestýn Volf čp. 106, místopředseda, Josef Škoda čp. 31,
jednatel, Josef Čápčp. 122, pokladník, Antonín Klimeš čp. 24, režisér, Josef Čápčp. 5,
knihovník, Josef Holý čp. 123, revizor účtů, Eman. Andrš čp. 99, revizor účtů, Vendelín
Andrš čp. 107, správcedomu, Emanuel Valášek čp. 134, správcedomu

Dne 25. března 1911 bylo sehráno divadlo Švédovév Praze neb zrádcova smrt. Historická
činohra 0 4. jednáních. Vybráno 30,74 K

(Pokračovánípříště)

Za OU Borová kronikář KarelBalcar.

Pomístní jména v obci Borová

Kalabon (Kalabón) 11. část
Ještě jednou se vracímke vzniku názvuosady Kalabon a s laskavým svolením paníMartiny
Ptáčníkové z Ustavu pro jazyk českýVám předkládám zkrácenou verzi její studie, která bude
publikována v odborném jazykovědném časopise Acta onomastica. Máte tak možnost si

v předstihu přečíst, proč se Kalabon jmenujeKalabon.

O pomístním jménu Kalabon
Zeměpisná jménajsou často opomíjeným,avšak důležitýmsvědkem historie místa a historie

jeho obyvatel. Mnohdy uchovávají nejen cennájazyková svědectví, ale také dokládají

existenci dávno zaniklých jevů nebo objektů.



Pomístní jméno Kalabon, doložené též ve formě Kalabón, je v jistém ohledu výjimečné.
Vyskytuje se pouze na malém územípři česko-polských hranicích, a to celkem šestkrát.
Žádnéjiné, byť jen podobně znějící pomístní jméno nenízaznamenánonikde jinde Čechách,
na Moravě ani ve Slezsku.

Ve většině případů se prameny, z nichž jsme při našemvýzkumu vycházeli, shodují v tom,
žejednotlivé doklady jména Kalabon patří mezi stará pojmenování,užívaná„od nepaměti”.
Jejich společným znakem je také to, ževětšinou označují tzv. místní část neboli zastavěnou
část obce, která má svůj vlastní název.V pěti případech označujejméno objekt nacházející se

na územíČeské republiky. Vymyká se jen Kalabón strouženský:jde o dnes už neužívaný
název, který náležel chalupám ležícím těsně za českou státní hranicí v obci, jež v minulosti
patřila k tzv. Českémukoutku, obývanémukladskýmiČechy.

Barabové v krajině česko-kladského pomezí
Pomístní jméno Kalabon bylo převzato z jazyka, z něhož pomístní jména na našemúzemí
obvykle nepocházejí, a sice z italštiny. Jeho původ sahá do období stavby železniční tratě

z Chocně do Broumova, zprovozněnév červenci roku 1875. Na budování této dráhy se
podíleli dělníci italské národnosti, označovanítéž jako barabové. Byli najímáni především na
práce, s nimiž domácí stavitelé neměli dostatek zkušeností. Jednalo se zejména o budování
obtížnějších tunelovýchúseků a náročnýchpřemostění.
Italové bývali ubytováni v obcích v blízkosti staveb, na nichž pracovali. Po nějaký čas se
pohybovali v krajině okolo dráhy a svou přítomností, stejně jako i exotickýmvzhledem
přitahovali pozornost. Zanechali po sobě dílo, které dodnes slouží železničnímu provozu a
často budí zasloužený obdiv. Na trati z Chocně do Broumova vystavěli především dvě

výraznéstavby. První z nich je Petrovický tunel, který se nachází v blízkosti Kalabonů
označenýchna obrázku čísly I až4. Nejblíže od něj (ve vzdálenosti zhruba půl kilometru) je
bezděkovskýKalabon, nejvzdálenějším Kalabón ve Stroužném, ležící přibližně 5 kilometrů
daleko. Druhou stavbou je železniční přemostění v Novém Městě nad Metují, od něhož jsou
zbývající dva Kalabony (č. 5 a 6) vzdáleny 8, resp. 6 kilometrů.

Cestami dobrými i špatnými
Pomístní jméno Kalabon vzniklo z italského podstatného jména calla/calle ve významu
,cesta', případně přímo ,úzká cesta, úzký průchod, a z přídavného jména buono ve významu
,dobrý'. Bylo motivováno potřebou označit si stezky, které byly vhodné k chůzi i
k dopravování materiálu potřebného k výstavběželeznice. Italové, pohybující se v okolí trati

po několik měsícůi let, zdejší cesty užívali, sváželi po nich stavební materiál a vhodné cesty

si označovali.
Není proto náhoda, že všechny doklady pomístního jména Kalabon pojmenovávají objekty
nacházející se u cest. Dnes je patrně nejznámější Kalabon v Bezděkově nad Metují, který
označujeřadu původních roubenýchstavení u hlavní cesty vedoucí do Bezděkova, u níž leží
ještě malý lom stejného jména. Chalupy zvanéKalabon/Kalabón lemovaly cesty i ve Vysoké
Srbské, ve Žďárkách a v tehdy pruské obci Stroužné (dnes polsky Pstrqžna). Žeje pomístní

jméno doloženo ve Stroužném, tj. za českou státní hranicí, se můžejevit jako zvláštní. Jméno
však pojmenovávalo chalupy, které ležely od hranice jen pár kroků. Nacházely se u cesty,
která vedla z Čech do Stroužného a dále směřovala ke stolové hoře Bor (tato cesta také jako



jediná ze zmíněných dnes užneexistuje). Protože je doloženo, že na Boru se těžil kámen pro
stavbu Petrovického tunelu, lze předpokládat, že právě díky tomu se pomístní jméno
Kalabón dostalo i sem.
Pomístní jména v obcích Borová a Ohnišov, v blízkosti druhé stavby budované italskými
baraby — přemostění v Novém Městě nad Metují, také pojmenovávala objekty u cest.

V Borové se Kalabon říkalo místní části při cestě vedoucí podél Jestřábího potoka,

v Ohnišově toto jméno pojmenovávalo okraj strmé stráně pod cestou z obce do sousedního

Janova.
Naši teorii o původu a významupomístního jména Kalabon podporuje nejen fakt, ževšechny
doložené takto pojmenovanéobjekty leží v bezprostřední blízkosti cest, ale také skutečnost,

že někteří uživatelé pomístního jména měli patrně o jeho významupovědomí. Regionální

historička Eva Pumrová, badatelsky se zabývající životem kladských Čechů v obci Stroužné,

nám na přímý dotaz odpověděla, že nejstarší pamětníci (potomci kladských Čechů), s nimiž
měla možnost při svýchvýzkumech hovořit, pomístní jméno Kalabón již aktivně neužívali,

avšak slyšela od nich, že „by se mělo jednat o označenínějaké cesty.”
Závěrem
Pomístní jméno Kalabon, nápadné svýmvýskytem pouze při hranicích s Polskem,

představuje cennýhistorický pramen. Přináší svědectví o regionální historii, když upomíná
na přítomnost cizích dělníků, stavějících železniční trať z Chocně do Broumova.
Protože jde o na první pohled ne zcela jasné pomístní jméno, provokovalo lidskou zvědavost

a fantazii. I z toho důvodu se nám podařilo sesbírat několik jeho lidovýchvýkladů. Některé
odkazují k údajným místním jménům téhož znění (Kalabon); z takto nazvaných míst měl
pocházet některýobyvatel obce. Jiné odvozují původ spíše z osobního jména, zpravidla ze
jménaúdajného důstojníka z doby sedmileté nebo některé jiné války, jehož vojsko v lokalitě
tábořilo. Další lidový výklad zase předpokládá, že jméno vzniklo z německé přezdívky
některého z obyvatel, jemužprý pro jeho kladné vlastnosti říkali Kerlbonner (ve významu,
dobrý chlapík'), což bylo postupně zkomoleno na Kalabonský a z toho potom vzniklo i

pomístní jméno Kalabon.

Byť se na první pohled může zdát, že vyvozovat původ pomístního jména užívaného na

českém jazykovém území z italštiny, je počin značně odvážný, řada výšezmíněných
mimojazykových okolností a především pak historických souvislostí násutvrzuje v závěru,

že se jedná o správnéúvahy. A stejně jako je doloženo, že italští stavitelé zanechali v kraji
okolo dráhy svápříjmení,jistě zde mohli zanechat i některé jimi užívanézeměpisné jméno.

Vydáva nákladu Il 2 'í' vy tisk ü.

PhDr. Martina Ptáčníková, Ph.D.

Ustavprojazyk českýAVČR, v. v. i.
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Dne 20. srpna 2021 od 18h se bude v salonku KD Borová konat přednáška s ukázkami a

možností vyzkoušení produktů pro zdraví a krásu od firmy tianDe, která pracujes bylinami a

vychází ze starověkých receptur tradiční čínské medicíny. Přednášku povede Markéta

Hrádková (Suková), DiS., která produkty používá ve své praxi i rodině a řekne vám své
osobní zkušenosti.

601345896, nebo využijte e-mailuV případě zájmu se přihlaste na tel.

hradkova.marketa@gmail.com .

Symbolické vstupné 20,-Kč na malý dárek.

Vydává



Sdělení velitele jednotky SDH
JSDH č.I/2021 Požár velkoobjemového kontejneru ve sběrném dvoře

4.3.2021 OO:OOh0d

Jednotka SDH Borová vyjela společně s jednotkou HZS Královéhradeckého kraje z požární
stanice Dobruška k požárukontejneru na směsnýodpad ve sběrném dvoře u kulturního domu

v Borové. Pomocí jednoho proudu C od CAS 8 byl požár rychle zlikvidován. Po lokalizaci
požárubylo provedeno rozhrnutí navrstveného odpadu a jeho důkladné prolití. Následovalo
prozkoumání termokamerou profesionálních hasičů z Dobrušky.

UPOZORNĚNÍ

Vzhledem k tomu, že během posledních dvou let došlo již počtvrté k požáru
velkoobjemového kontejneru ve sběrném dvoře u kulturního domu, opakovaně a důrazně
žádáme všechny spoluobčany, aby do kontejneru sypali pouze vychladlý popel!!! Pro

všechny, kteří tak dosud nečinili, je na časese nad svýmnedbalýmchováním zamyslet! !!

Upozorňujeme na to, že žhavý popel rozhodně nelze podceňovat. Popel dokáže způsobit

požár i po 24 hodinách od vysypání. Tato zdánlivě banální záležitost můžemít za následky

rozsáhlý požár, kdy plameny přeskočí z kontejneru např. na fasádu domu nebo na hořlavé
předměty v okolí. Vzniklé škody pakmohou vyšplhat klidně do statisíců korun.

Děkujeme za pochopení.

Velitel SDH Borová

V í 20
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